令和 2 年 12 月

医療関係者 各位

ＫＭバイオロジクス株式会社

熊本県熊本市北区大窪 1 丁目 6 番 1号

帝人ファーマ株式会社

東京都千代田区霞が関 3 丁目 2 番 1号

一般社団法人 日本血液製剤機構

東京都港区浜松町 2 丁目 4 番 1 号

ボルヒール®組織接着用 販売体制変更について

謹 啓

平素より弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

ＫＭバイオロジクス株式会社（以下「ＫＭバイオロジクス」）と帝人ファーマ株式会社（以下「帝人

ファーマ」）は、ＫＭバイオロジクスが製造販売し、帝人ファーマが販売するボルヒール®組織接着用（以

下「ボルヒール」）の販売提携に関する契約（以下「本契約」）が 2021 年 3 月 31 日をもって満了します

ことをお知らせします。ボルヒールについては現在、帝人ファーマと一般社団法人 日本血液製剤機構

（以下、「JB」）が販売しておりますが、本契約の満了に伴い、2021 年 4 月 1 日以降は JB のみの販売へ

と体制を変更することとなりましたので、謹んでご案内申し上げます。

つきましては、2021 年 4 月 1 日以降 JB がボルヒールの適正使用情報、品質に関する情報の提供及び

収集を行います。お問合わせや副作用連絡等につきましても 2021 年 4 月 1 日以降は JB までご連絡を賜

りたくお願い申し上げます。

ＫＭバイオロジクス、帝人ファーマおよび JB は、ボルヒールを引き続き安定的に供給できるよう、そ

れぞれ協力して、円滑に販売の移管を行って参ります。何卒、今後もご愛顧を賜りますようお願い申し

上げます。

謹 白

＜本件に対するお問合わせ先＞

ＫＭバイオロジクス株式会社 くすり相談窓口

フリーダイヤル：0120-345-724

受付時間：月曜～金曜日 9:00～17:00（祝日・弊社休日を除く）

帝人ファーマ株式会社 メディカル情報グループ

フリーダイヤル：0120-189-315

受付時間：月曜～金曜日 9:00～17:00（祝日・弊社休日を除く）

一般社団法人 日本血液製剤機構 くすり相談室

フリーダイヤル：0120-853-560

受付時間：月曜～金曜日 9:00～17:30（祝日、弊機構休業日を除く）